[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

           Ярославского муниципального района

   шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	О проведении публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе, утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 20.07.2006 № 180, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1.Принять прилагаемый проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района».
2. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района» 17 августа 2015 года в 11.00 в здании Администрации ЯМР по адресу: г. Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, дом 10а, актовый зал (3 этаж).
3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».

4.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района                                                                            __________Т.И.Хохлова

«____»_________2015г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района                                             _________Ю.А.Лазарев

«____»_________2015г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                  к решению Муниципального

                                                                                  Совета ЯМР

ПРОЕКТ

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

           Ярославского муниципального района

   шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений и дополнений

в Устав Ярославского

муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Ярославского муниципального района следующие изменения:

1) пункт 15 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ярославского муниципального района;»;

2) в пункте 16 части 1 статьи 5 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

3) в абзаце первом части 1.1 статьи 5 слова «на территориях поселений» заменить словами «на территориях сельских поселений»;
4) в пункте 9 части 1.1 статьи 5 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

5) пункт 11 статьи 7 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
6) в абзаце третьем части 4 статьи 8 слово «Главой» заменить словами «Главой Администрации»

7) в абзаце втором части 5 статьи 8, в названии и по тексту частей 1-4, 5, 7-9 статьи 11, по тексту статей частей 1-3 статьи 12, частей 1 и 2 статьи 13, частей 1, 2 и 6 статьи 15, по тексту абзаца третьего части 1 статьи 17, в абзаце третьем части 2 статьи 17, названии, частях 1 и 5 статьи 18.1, абзаце втором части 5, части 11, абзаце третьем части 12, абзаце первом части 13 статьи 19, абзаце втором части 4 статьи 19.1, пунктах 3 и 22 части 1 статьи 21, по тексту части 4, в пункте 3 части 7, части 8, абзаце первом и пункте 11 части 10, по тексту частей 11 и 13 статьи 25.1, части 1 пункта 3.1 статьи 26, в части 7 (после слова «заключается») и пункте 12 части 15 статьи 26.1, пункте 3 части 7 статьи 27, части 1 статьи 28, пункте 2.1 части 1 статьи 32, названии и части 1 статьи 43, названии, частях 1 и 3 статьи 44, названии и по тексту статьи 45 слово «Глава» заменить словом «глава» в соответствующем падеже;
8) в абзаце втором части 5 статьи 19 слова «Председателя Муниципального Совета,» исключить;

9) абзац второй части 13 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«Нормативные и иные правовые акты Муниципального Совета подписывает глава Ярославского муниципального района.»;

10) абзац третий части 13 статьи 19 исключить;
11) пункт 7 части 1 статьи 21 исключить;

12) в пункте 13 части 1 статьи 21 слово «Главы» заменить словами «Главы Администрации»;

13) в пункте 21 части 1 статьи 21 слова «подготовки, переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;

14) в пункте 49 части 1 статьи 21 и пункте 4 части 3.15 статьи 26 слова «повышения квалификации муниципальных служащих» заменить словами «получения дополнительного профессионального образования муниципальными служащими»;
15) пункт 49 части 1 статьи 21 дополнить словами «; организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих аппарата Муниципального Совета Ярославского муниципального района;»;

16) часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 62 следующего содержания:

«62) установление числа работающих на общественных началах помощников главы Ярославского муниципального района, депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, прав и обязанностей таких помощников.»;

17) название статьи 22 изложить в следующей редакции «Статья 22. Исполнение полномочий председателя Муниципального Совета Ярославского муниципального района; заместитель председателя Муниципального Совета Ярославского муниципального района»;

18) части 1 и 2, пункты 3 и 5 части 3, части 4 и 5 статьи 22 исключить;

19) абзац первый пункта 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«3. Глава Ярославского муниципального района, исполняя полномочия председателя Муниципального Совета Ярославского муниципального района:»

20) в части 6 статьи 22 слова «для избрания Председателя» заменить словами «муниципальными правовыми актами»;

21) в части 11 статьи 23 слова «исполняющих свои полномочия» заменить словом «работающих», второе предложение исключить;

22) статью 23.1 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Депутат Муниципального Совета вправе иметь помощников депутата, работающих на общественных началах.»;
23) пункт 5 части 6 статьи 24 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, административному»;

24) название статьи 25 после слова «Полномочия» дополнить словами « и гарантии»;

25) статью 25 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9. Глава Ярославского муниципального района вправе иметь помощников, в том числе работающих на общественных началах.»;

26) статью 25.1 дополнить пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Срок полномочий главы Ярославского муниципального района не может быть менее 2 лет и не должен превышать срок полномочий его как главы поселения или депутата соответствующего представительного органа поселения, избранного в состав Муниципального Совета Ярославского муниципального района.

1.2. Глава Ярославского муниципального района имеет следующее наименование: Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района.»;
27) в части 11 статьи 25.1 слова «Ярославского района» заменить словами «Ярославского муниципального района»;

28) статью 25.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Глава Ярославского муниципального района вправе иметь помощников, в том числе работающих на общественных началах.»;

29) в пункте 1 части 3.4 статьи 26 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;

30) пункт 3 части 3.8 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«3) участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ярославского муниципального района;»;

31) часть 3.16 статьи 26 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование главы Ярославского муниципального района, депутатов Муниципального Совета Ярославского муниципального района, муниципальных служащих Администрации Ярославского муниципального района и работников муниципальных учреждений, организует подготовку кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;

32) в абзаце втором части 7 статьи 26 слова «Главе Ярославского муниципального района и заместителям Главы Администрации» заменить словами «Администрации Ярославского муниципального района, ее органам и должностным лицам»;

33) в пункте 9 части 11 статьи 26 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.
34) пункт 1 части 7 статьи 27 исключить;
35) часть 8 статьи 27 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) организует профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района.»;

36) в части 3 статьи 31 слова «Представителем нанимателя (работодателем) является Глава Ярославского муниципального района, Председатель Муниципального Совета, председатель Контрольно-счетной палаты» заменить словами «Представителями нанимателя (работодателями) являются глава Ярославского муниципального района, Глава Администрации Ярославского муниципального района, председатель Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района»;
37) в абзаце первом части 3.1 статьи 37 слова «председатель Муниципального Совета» заменить словом «глава».

2. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.01.2015 № 3 «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района» следующие изменения:
1) в абзаце восьмом пункта 5 слова «вновь избранного Главы» заменить словами «вновь избранного главы»;
2) в абзаце девятом пункта 5 цифры «24.1» заменить цифрами «25.1».
3. Направить изменения, внесенные в Устав Ярославского муниципального района, на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.
4. Опубликовать в установленном порядке внесенные настоящим решением изменения в Устав Ярославского муниципального района Ярославской области в газете «Ярославский агрокурьер» после их государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

6. Настоящее решение, за исключением подпунктов 1, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 23, 30, 34, 36 и 37 пункта 1, вступает в силу после его официального опубликования.

Подпункты 1 и 30 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года, но не ранее официального опубликования настоящего решения.

Подпункты 6, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 34, 36 и 37 пункта 1 настоящего решения вступают в силу после истечения срока полномочий (досрочного прекращения полномочий) Главы Ярославского муниципального района, избранного до вступления в силу Закона Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з «О сроках полномочий и порядке формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» (далее - Закон Ярославской области от 16.10.2014 № 59-з), но не ранее официального опубликования настоящего решения.
Подпункт 23 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 15 сентября 2015 года, но не ранее официального опубликования настоящего решения.

	Глава Ярославского

муниципального района                                                                            __________Т.И.Хохлова

«____»_________2015г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района                                             _________ Ю.А.Лазарев

«____»_________2015г.

К проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района»

На 19 августа 2015 года в 12.00 в здании Администрации ЯМР по адресу: г. Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, дом 10а, актовый зал                         (3 этаж) запланировано заседание Муниципального Совета Ярославского муниципального района, на котором будет обсуждаться проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района».

Адрес, по которому принимаются предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Ярославского муниципального района»: 150003, г. Ярославль, ул. Зои Космодемьянской, дом 10а, Администрация Ярославского муниципального района.

Выписка

из Положения Ярославского муниципального района о порядке принятия устава Ярославского муниципального района, решения представительного органа Ярославского муниципального района о внесении изменений и дополнений в устав Ярославского муниципального района (утв. Решением Собрания Представителей Ярославского муниципального района от 17 ноября 2005 г. N 107, в ред. Решения муниципального Совета Ярославского муниципального района от 20.07.2006 N 180)
Настоящее Положение утверждено во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регламентирует порядок принятия устава Ярославского муниципального района, решения представительного органа Ярославского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в устав Ярославского муниципального района, а также порядок предварительного опубликования проекта устава Ярославского муниципального района, проекта решения представительного органа Ярославского муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в устав Ярославского муниципального района, порядок учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного решения и порядок участия граждан в их обсуждении.

Статья 6. Порядок учета предложений по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнения в устав

1. Депутаты представительного органа, глава Ярославского муниципального района, иные выборные органы местного самоуправления, органы территориального общественного самоуправления, инициативные группы граждан, а также иные субъекты правотворческой инициативы, установленные уставом, вправе направлять в представительный орган свои предложения по предварительно опубликованным проекту устава, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав в течение 30 дней со дня их предварительного опубликования.

2. Учет предложений по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав осуществляется в порядке, установленном положением о порядке организации и проведения публичных слушаний.

Статья 8. Порядок участия граждан в обсуждении проекта устава, проекта решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав, поступивших предложений (поправок) по этим проектам

1. Не позднее чем за 10 дней до проведения первого (или единственного) заседания представительного органа, на котором будут обсуждаться проект устава, проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав, поступившие по ним предложения (поправки), или приниматься (утверждаться) устав, решение о внесении изменений и (или) дополнений в устав, соответствующими специалистами аппарата представительного органа или администрации размещается сообщение о проведении такого заседания в печатном средстве массовой информации, осуществляющем официальное опубликование нормативных правовых актов Ярославского муниципального района.

Если в процессе одного заседания представительного органа не может быть обсужден проект устава, проект решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав, поступившие по ним предложения (поправки), или утвержден устав, принято решение о внесении изменений и (или) дополнений в устав, на данном заседании публично должна быть определена следующая дата заседания представительного органа, на котором будут рассматриваться указанные вопросы.

2. Указанное в пункте 1 настоящей статьи заседание представительного органа является открытым для жителей Ярославского муниципального района, представителей органов территориального общественного самоуправления, представителей инициативных групп граждан (направлявших обсуждаемые, принимаемые проекты или предложения по ним). На данное заседание могут быть приглашены и другие лица.

Соответствующими специалистами аппарата представительного органа или администрации ведется учет присутствующих на заседании представительного органа.

Представители органов территориального общественного самоуправления, представители инициативных групп граждан (направлявших обсуждаемые, принимаемые проекты или предложения по ним) имеют право высказать на заседании, указанном в пункте 1 настоящей статьи, мнение своих доверителей по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и (или) дополнений в устав и предложениям (поправкам) к данным проектам. Представители инициативных групп граждан (не направлявших обсуждаемые, принимаемые проекты или предложения по ним) могут высказать на данном заседании мнение своих доверителей по указанным проектам и предложениям (поправкам), если численность этих инициативных групп составляет более 50 граждан, достигших возраста 18 лет. Жители Ярославского муниципального района, не представляемые органами территориального общественного самоуправления или не вошедшие в инициативные группы, а также другие присутствующие на данном заседании (если такое право им специально предоставлено) могут высказать на данном заседании свое мнение по указанным проектам и предложениям (поправкам) в отношении 1 присутствующий - за 50 присутствующих. Данное отношение может быть изменено председателем представительного органа в пользу жителей Ярославского муниципального района и (или) других присутствующих на данном заседании.

Порядок:

учета присутствующих на заседании представительного органа,

наделения специальным правом присутствующих высказывать свое мнение,

порядок определения из 50 присутствующих жителей Ярославского муниципального района и других лиц одного из представителя для высказывания своего мнения определяется регламентом представительного органа, а руководит им председатель представительного органа.

Выписка

из раздела 4 «Организация проведения публичных слушаний» Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ярославском муниципальном районе

(утв. Решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 20.07.2006 N 180, в ред. Решения муниципального Совета Ярославского муниципального района от 26.04.2013 N 29)

Заинтересованные лица вправе представить в оргкомитет по проведению публичных слушаний свои предложения и замечания по проекту муниципального правового акта. На основании предложений и замечаний, поступивших не позднее чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний, оргкомитетом осуществляется подготовка проекта рекомендаций публичных слушаний. Предложения и замечания, поступившие после указанного срока и во время проведения публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний и учитываются при подготовке заключения о результатах публичных слушаний.

Не позднее 15 дней со дня проведения публичных слушаний оргкомитет организует подготовку заключения по итогам слушаний, в котором отражаются мнения участников слушаний и их предложения по каждому из вопросов, выносимых на слушания. При подготовке заключения учитываются все предложения, поступившие в письменной форме.